Ahogy az azt több 1235-ben kiállított pápai oklevél is mutatja, az ellentét továbbra is fennállt. 1235. március 15-én⁷¹² a nyitrai püspököt, a zobori apátot és a trencsényi főesperest bízta meg IX. Gergely a feladattal, hogy vizsgálják ki Fábián tetteit, illetve közösjék ki ismét, amennyiben bűnös lenne az ellene felhozott újabb vádakban. Jakab távozása után ugyanis nem csak a kérdéses birtokot ragadta el, de szerzeteseket vetett fogságba, és a kolostor épületét is

705 L. MNL OL DF 206 932, ÁÚO I. 323. 200. sz.

706 Pannonhalma írásbeliségével kapcsolatban I. VESZPRÉMY 1996; SOLYOSI 1996b.

707 „Et cum idem F. non videatur curare de excommunicatione predicta, dictus abbas et conventus a nobis cum instantia super hoc sententiam postulabant. Cum de omnibus supradictis nobis liqueret per processum iudicum predictorum, nos visis processibus eorundem, et auditis allegationibus dictorum abbatis et conventus, absentiam dicti nobilis Dei presentia supplente et abbate ac procuratore Sancti Martini presentibus, veram possessionem rerum petirarum in libello dictis abbati et conventui duximus sententialiter iudicandam, et eos corporaliter debere mitti in possessionem rerum petitarum in libello superius memorato” – ÁÚO I. 324. 200. sz.

708 MNL OL DF 206 934, ÁÚO I. 310. 189. sz.

709 „Fabianum militem Strigoniensis diocesis moverint questionem, et idem propter multiplicem eius contumaciam ab eisdem et a nobis fuerit excommunicationis vinculo innodatus pro eo [...] quatenus si idem Fabianus premissa, et que in suis litteris continentur, quarum tenorem presentibus litteris inseri fecimus de verbo ad verbum, non observaverit ut promisit, auctoritate nostra sepedictum Fabianum denunciatis excommunicationis vinculo innodatum” – ÁÚO I. 310. 189. sz.

710 1234. február 27. után: MNL OL DF 206 938, CDS I. 315. 432. sz.

711 „[...] cum uxor et familia sua contra suum iuramentum hactenus indebite commoratur et sic in sententiam excommunicationis latam inciderit ipso facto, auctoritate, qua fungimur, ipsum excommunicatum denunciemus, mandantes paternitati vestre, ut ipsum excommunicatum evitetis et facitatis a vestris subditis arcius evitari, ne censura ecclesiastica videatur omnino contempni” – CDS I. 315. 432. sz.

712 MNL OL DF 206 951, RPR 9860. sz., ÁÚO I. 317–318. 194. sz.

megrongálta.⁷¹³ 1235. március 20-i dátummal a nyitrai püspök mellett ezúttal a veszprémi kapott megbízást a pilisi apáttal együtt.⁷¹⁴ Feladatuk Demeterrel volt kapcsolatos, aki Egyed és Jakab tevékenysége ellenére továbbra is ellentétben állt a pannonhalmi apátsággal a németújvári monostor birtokai miatt. Az apát és a konvent kérésére kiközösítéssel kellett sújtaniuk az ispánt, illetve azt évente kihirdetni, amíg Demeter bűnei miatt a pápai udvarban feloldást keresve meg nem jelenik.⁷¹⁵ Augusztus 25-én a pápa II. Andrásnak is írt,⁷¹⁶ a királyi hatalom segítséget kérve Fábiánnal szemben.⁷¹⁷

1235. november 17-én a győri püspök, a zirci apát és az aradi prépost kapta a következő megbízást,⁷¹⁸ melynek szövege arról tájékoztat, hogy a nyitrai püspök és kollégái teljesítették feladatukat, vagyis kiközösítették Fábiánt, aki azonban Demeter rokonánál, Csák nb. Ugrin kalocsai érseknél keresett menedéket.⁷¹⁹ A delegáltaknak így ki kellett vizsgálniuk az eset körülményeit, és elérni az érseknél, hogy hagyjon fel a lovag védelmével.⁷²⁰ Ez azonban nem sikerült teljesen, mint azt IX. Gergely 1238-ban IV. Bélának küldött levele is mutatja, amely szerint Fábián ezúttal a pannonhalmi apátságot károsította.⁷²¹

713 „[...] tandem licet ea restituerit memorato monasterio, postmodum tamen religione iuramenti et sententia ipsa contemptis, ipsos super rebus eisdem multipliciter aggravat et molestat, captis monachis et conversis eiusdem monasterii existentibus in licis predictis, vulneratis servis eorum, et quibus dam edificii monasterii ac domibus quorundam suorum hominum incendio devastatis [...]” – ÁÚO I. 317–318. 194. sz.

714 MNL OL DF 206 950, ÁÚO XI. 269–270. 184. sz.

715 „[...] et fecit excommunicatum publice nunciari [...] abbatem Sancti Gothardi et suos colleges mandavit usque ad condignam satisfactionem inviolabiliter observari. Set dictus D. ea contempta in ipsa iam perstitit contumaciter per sex annos, prefatum monasterium per violentiam detinendo [...]” – ÁÚO XI. 269–270. 184. sz.

716 MNL OL DF 206 958, RPR 10000. sz. Vö. HORVÁTH 2015. 18.

717 „Cum autem prefatus F., ut dicitur, excommunicationem contempnat, et transgredi non metuat iuramentum, propter quod merito est contra eum seculare brachium adhibendum [...] quatinus pro Divina et nostra reverentia ac tue salutis obtentu predictum monasterium tue protectionis presidio confovrens, et in suo iure conservans, memoratum militem ab eorundem abbatis et conventus super predictis molestatione cessare regia auctoritate compellas, ita quod in presenti gratiam et in futuro gloriam merearis” – ÁÚO I. 336–337. 206. sz. *Brachium seculare* alkalmazására l. BÓNIS 1963. 186–187.

718 MNL OL DF 206 959, RPR 10048. sz.

719 Ahogyan az a püspök oklevele alapján is látható. CDS I. 315. 432. sz.

720 „Venerabilis frater noster Nitriensis episcopus eiusque college, ad quem super observatione sententie ipsius nostras litteras impetrarunt, iam dictam excommunicationis sententiam mandaverunt usque satisfactionem servari condignam, et eum excommunicatum publice nuntiari, et arctius evitari.” – ÁÚO II. 30–31. 5. sz.

721 „Quocirca serenitatem regiam monemus et hortamur in Domino, quatinus te in hoc gerens ut devotum principem et ecclesiasticorum iurium zelatorem, predicta restitui facias monasterio memorato, ita quod talem et tantum protectorem se habere letetur, et tue sinceritatis devotio apud Deum possit et homines exinde commendari” – ÁÚO II. 69. 35. sz., MNL OL DF 206 977, RPR 10650. sz.